
 

 

Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN -/2020 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:   1 

 

v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov     

v spojení s § 4 ods.3 pís.f) cit. zákona a § 18 ods.2 zákona č. 131/2010 Z.Z. o pohrebníctve (ďalej 

len „zákon o pohrebníctve“ )  

 

v y d á v a 

 

Návrh 
 

 

    VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno číslo VZN - 08/2015 -

Prevádzkový poriadok pohrebísk na území mesta Brezno v znení dodatkov VZN - 09/2016 

a VZN - 07/2017 

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 04.03.2020 
Zverejnený na internetovej stránke mesta dňa : 04.03.2020 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 04.03.2020 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 14.03.2020 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: ts@tsbrezno.sk 

- faxom na číslo 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: .2020 

 
Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa:                   uznesením č. .2020 
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: .2020 
VZN nadobúda účinnosť dňom: .2020 
 

 

 

 

 

 

             

         JUDr. Tomáš Abel, PhD.  

                           primátor mesta

 

mailto:ts@tsbrezno.sk


VZN - /2020  2 z 2 

   

  2 z 2 

 

I. ČASŤ 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna sa v súlade s § 11 ods.4 pís.g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

 

Čl. I. 
 

Všeobecne záväzné nariadenie číslo VZN-08/2015 - Prevádzkový poriadok pohrebísk na území 

mesta Brezno  v znení dodatkov VZN- 09/2016 a VZN-07/2017 sa mení  a dopĺňa takto: 

 

1. Za  § 2  sa vkladá nový § 2a, ktorý vrátane názvu znie:  

 

                                                   Ochranné pásmo pohrebiska  

 

Šírka ochranného pásma pohrebiska  sa ustanovuje v rozsahu 20 m od hranice pozemku 

pohrebiska. 

 V  ochrannom pásme pohrebiska sa nesmú povoľovať a ani umiestňovať budovy  a stavby, 

okrem takých,  ktoré poskytujú služby súvisiace s pohrebníctvom. 

So zreteľom na pietny charakter pohrebiska mesto nepovoľuje v ochrannom pásme 

pohrebiska vykonávať počas pohrebu činnosti, spôsobujúce hluk, vibrácie, prašnosť, 

zápach, svetelné efekty, najmä úprava trávnikov, pílenie dreva a porastov strojnými 

a motorovými zariadeniami, vykonávanie hlučných stavebných prác,  brúsenie a pílenie 

kovov, kladenie otvoreného ohňa, hnojenie, resp. iné činnosti, negatívne ovplyvňujúce 

priebeh pohrebu.  

 

2. V § 3  sa na konci textu dopĺňajú  nasledovné pojmy: 

 

  pieta je spôsob dôstojného zaobchádzania s ľudskými pozostatkami pred ich pochovaním, 

počas pohrebného sprievodu, pohrebného obradu a pri ich pochovávaní a s ľudskými 

ostatkami počas exhumácie až do ich opätovného pochovania, 

 poverená pohrebná služba je pohrebná služba poverená obstarávateľom pohrebu 

zabezpečiť činnosti podľa § 8 ods.2 zákona o pohrebníctve 

 

 

3. Doterajšia Príloha č. 1 - Cenník cintorínskych služieb sa nahrádza novou Prílohou č. 1 - 

Cenník cintorínskych služieb. 

 

4. Doterajšie Príloha č. 3 – Vzor Zmluvy o nájme hrobového miesta sa nahrádza novou 

Prílohou   č. 3  - Vzor  Zmluvy o nájme hrobového miesta  

 

 

 

 

 

         II. ČASŤ 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyhlásenia. 

  

 


